• Verhardingen: € 46 mln.

• Groenvoorzieningen: € 10 mln.

• Civiele constructies: € 26 mln.

• Openbare verlichting: € 6 mln.

• Diverse en overige grondkosten: € 90 mln. (o.a. bijdragen aan derden, verleggingskosten

kabels en leidingen)

• Voorbereiding & Toezicht: € 18 mln.

• Proceskosten: € 206 mln.

• Functioneel deelplan: € 369 mln.

   38

5 Gevoeligheids- en scenarioanalyse

5.1 Gevoeligheidsanalyse

De ontwikkeling van de flanken heeft een lange looptijd en een grote mate van onzekerheid. Bij de

actualisatie van de grondexploitaties moet noodzakelijkerwijs worden uitgegaan van langjarige

aannames. Bij de realisatie van de plannen zal blijken dat de werkelijkheid zal afwijken van deze

aannames. Om inzicht te krijgen in de invloed op de resultaten als gevolg van wijzigingen in de

aannames is een gevoeligheidsanalyse uitgevoerd. In de volgende tabel zijn de uitkomsten van deze

analyse weergegeven.

Gevoeligheidsanalyse   Saldo Verschil %

(* € 1 mln.)   NCW met basis *)

Saldo Grondexploitaties & deelplannen   53,0

Grondprijs flanken -10% -35,0 -88,0 -166,0%

Grondprijs flanken +10% 141,0 88,0 166,0%

Grondproductiekosten +10% -39,8 -92,8 -175,1%

Grondproductiekosten -10% 145,8 92,8 175,1%

Disconteringsvoet  + 1%-punt 78,0 25,0 47,2%

Disconteringsvoet - 1%-punt 16,8 -36,2 -68,3%

Index kosten  + 1%-punt 41,0 -12,0 -22,6%

Index kosten - 1%-punt 63,1 10,1 19,1%

Index opbrengsten  + 1%-punt 89,7 36,7 69,2%

Index opbrengsten - 1%-punt 18,0 -35,0 -66,0%

2 jaar opbrengsten index 0%   22,5 -30,5 -57,5%

2 jaar kosten index 0%   82,5 29,5 55,7%

2 jaar kosten index en opbrengsten index 0%   52,0 -1,0 -1,9%

Bovenstaande tabel is opgesteld naar aanleiding van het doorrekenen van afwijkende parameters ten

opzichte van de basis uitgangspunten zoals gehanteerd in de grondexploitaties. De resultaten van deze

gevoeligheidsanalyse laten zien dat aannames ten aanzien van de opbrengsten (grondprijs en index) het

grootste effect op het resultaat hebben. Het niet kunnen realiseren van de gronduitgiften, tegen de

geraamde grondprijzen of op het geraamde moment, vormt dan ook het belangrijkste financiële risico

voor de ontwikkeling van Zuidas.

5.2 Scenarioanalyse

De gevoeligheidsanalyse laat zien wat de belangrijkste ‘knoppen’ in de grondexploitaties zijn waardoor